АКТ

ПРОВЕРКИ  АДМИНИСТРАЦИИ  КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
с. Шалинское                                                                                             29.07.2016 г.

           На основании приказа заместителя руководителя администрации -руководителя финансового управления администрации  Манского района   Черотайкина С.Н. №  13-п от 18.07.2016 года,     контролером - ревизором финансового управления Боус Л.Л. проведена проверка администрации  Каменского сельсовета, по вопросам:

- исполнение  Соглашения № 7 от 24.12.2015 «О мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступления налоговых и неналоговых доходов местного  бюджета» за период с 01.0.2016 г. по 31.07.2016 г.;

- соблюдение требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе  в сфере закупок товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд сельсовета за период с 01.01.2015 г. по 31.07.2016 г.
Проверка начата       18.07.2016 г.
Проверка окончена   29.07.2016 г.
Данные о субъекте контроля.
1. Полное наименование: администрация Каменского  сельсовета.

2. Сокращенное наименование: Каменский сельсовет.

3. Юридический адрес: 663508 Россия, Красноярский край,  Манский район,

п. Нижняя Есауловка. 
4. Фактический адрес: 663508 Россия, Красноярский край,  Манский район,

п. Нижняя Есауловка, пер. Коммунальный, 1

5. ИНН 2424001026,  КПП 242401001, ОКТМО 04631408 ОКАТО 04231808000  ОГРН 1022400557574, код ГРБС 041
6.Счета, открытые  в кредитных организациях, действующие в проверяемом периоде:  

· расчетный счет  40204810600000000992 в отделении федерального казначейства 
· - 40302810100003000207      в отделении федерального казначейства 
7.  Численность населения муниципального образования – 1664 человек 

- в состав муниципального образования входят следующие бюджетные учреждения – получатели бюджетных средств:

-  МБУК «Тертежский СДК», МБУК «Нижне Есауловский СДК»
- в состав поселения входят населенные пункты: п. Нижняя Есауловка, д. Тертеж,  д. Малая Камарчага, д. Сергеевка.
        В проверяемом  периоде   право первой подписи было предоставлено:

- главе администрации  Данилову Виктору Петровичу (весь проверяемый период)
право второй подписи  было предоставлено: 

- ведущему специалисту  Лозовик Татьяне Михайловне (весь проверяемый период).                                                                                                        

      При проверке использовались следующие документы: нормативные акты  Каменского сельсовета (решения); сметы доходов, расходов  и подтверждающие их расчеты  по аппарату управления и подведомственным учреждениям; главные книги; договоры  на  аренду муниципальной собственности и земельных участков,  другие  расчетные и оправдательные документы. 
1. Контроль соблюдения законодательства РФ при формировании бюджета Каменского сельсовета на 2016 год.
(пп.а, п.2.1.,раздел 2.1. Соглашения)
*      Решением  депутатов  Каменского  сельского  Совета  депутатов  от 18.12.2015  № 11/31 «О бюджете Каменского  сельсовета на 2016 год  и плановый период 2017- 2018 годов» в  соответствии с требованиями п.1 ст. 184.1 Бюджетного  кодекса РФ  утверждены основные характеристики бюджета на три года.  На  2016 год,  прогнозируемый общий объем  доходов  бюджета был утвержден в сумме 7740,028 тыс. руб.,  прогнозируемый общий объем расходов  бюджета утвержден в сумме 7740,028 тыс. руб. 
С учетом внесенных изменений доход  бюджета утвержден в сумме 8682,978 тыс. руб. расход бюджета утвержден в сумме 8757,312 тыс. руб.  Дефицит бюджета утвержден в сумме 74,334 тыс. руб. Источники дефицита – остатки денежных средств на счету сельсовета по состоянию на 01.01.2016 года. 
          В соответствии с  требованиями ст.  87 БК РФ при разработке проекта бюджета использовались данные реестра расходных обязательств.

        Бюджет  сельсовета сформирован  на основе 4 муниципальных программ и непрограммных мероприятий, что соответствует требованиями ст.  87 БК РФ.

1.2.  В соответствии с положениями  ст. 184.2 БК РФ в представительный орган одновременно с проектом  бюджета были представлены: 

*   прогноз социально – экономического развития  поселения на очередной финансовый год   и  пояснительная записка к проекту бюджета 
*  основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики;

* предварительные итоги социально-экономического развития соответствующей территории за истекший период текущего финансового года и                                         * ожидаемые итоги социально-экономического развития соответствующей территории за текущий финансовый год;

*   пояснительная записка к проекту бюджета;

*   оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;

Замечания  по составлению и принятию бюджетов:

- в нарушение ст. 187 Бюджетного кодекса  Российской Федерации" от 31.07.1998 N 145-ФЗ не определен порядок рассмотрения проекта решения о бюджете и его утверждения.  

-  Отсутствует документ, подтверждающий передачу проекта бюджета сельсовета в Совет депутатов Каменского сельсовета, в сроки, установленные ст. 185     БК РФ.
Перечень муниципальных программ на 2016 год за счет средств бюджета Каменского сельсовета  приведен в таблице  № 1
Табл. 1

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Сумма

(тыс. руб.)

	1.
1.1

1.2
	Управление муниципальным имуществом Каменского  сельсовета
Содержание объектов муниципальной собственности

Обеспечение реализации программы и прочие мероприятия
	2452,331
359,772

2092,559

	2
2.1

2.2

2.3
	Благоустройство населенных пунктов Каменского сельсовета, в т. ч.

Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

Охрана окружающей среды

Подпрограмма – содержание и ремонт улично – дорожной сети
	1852,915
788,676

23,086

1041,152

	3
3.1

3.2
	Развитие  культуры  Администрации Каменского сельсовета
Поддержка искусства и народного творчества

Обеспечение условий реализации программы и прочие мероприятия
	2535,332
2412,783

122,548

	4
	Защита населения и территорий Каменского  сельсовета от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного порядка.
	44,279

	
	Всего по программам
	6884,858


     Муниципальные  целевые программы  на 2016 год  разработаны администрацией совета и утверждены решением  депутатов  Каменского  сельского  Совета  депутатов  от 18.12.2015  № 11/31 «О бюджете Каменского  сельсовета на 2016 год  и плановый период 2017- 2018 годов» 

2. Анализ выполнения бюджета сельсовета  
           Исполнение  бюджета Каменского сельсовета, согласно данным отчету об исполнении бюджета  сельсовета по состоянию на 01.07.2016 года  приведено в  табл. № 2 (тыс. руб.) 
Табл. 2
	Показатели
	Исполнено в 2015
	Бюджет

2016


	Выполнено

За 6 месяцев

	Всего доходов
	7748,996
	8682,978
	3640,261

	Собственные доходы
В том числе:
	2503,951
	2605,729
	1255,590

	НДФЛ
	814,595
	783,959
	473,792

	Акцизы по подакцизным товарам
	202,737
	248,400
	117,387

	Единый сельхозналог 
	316,524
	320,000
	281,424

	Налог на имущество с физических лиц
	123,422
	157,500
	52,254

	Земельный налог  с юридических лиц
	286,643
	294,000
	161,240

	Земельный налог  с физических лиц
	452,392
	474,720
	45,916

	Государственная пошлина
	1,700
	12,000
	-

	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков)
	256,434
	278,400
	114,117

	Прочие доходы от использования имущества
	-
	-
	-

	Доходы от компенсации расходов понесенных  в связи с эксплуатацией имущества
	36,750
	36,750
	9,456

	штрафы
	4,000
	-
	-

	Прочие неналоговые доходы
	8,749
	-
	-

	Субсидии, субвенции, трансферты, и прочие безвозмездные поступления, в  том числе:
	5245,044
	6077,249
	2384,671

	Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности, в т. ч.

из бюджета района

из бюджета   края
	1919,501
	3667,980
	1640,400

	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений
	349,239
	725,585
	307,447

	Субвенции на осуществление воинского учета
	88,257
	96,279
	96,279

	Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ       (административные комиссии)
	4,621
	47,604
	0,760

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам местных поселений на обеспечение сбалансированности
	2887,426
	1582,801
	339,785

	Расходы  всего, в том числе:
	7734,232
	8757,312
	3479,661

	Непрограммное мероприятие - содержание главы (0102) в том числе:
(0102 211) фонд оплаты труда
(0102 213) взносы по обязательному социальному страхованию
	472,590
362,972

109,617
	490,168
376,473

113,695
	203,327
156,864

46,463

	МП «Управление муниципальным имуществом» 

- содержание Администрации  (0104), в том числе:  

(0104 211) фонд оплаты труда

(0104 212) иные выплаты

(0104 213) взносы по обязательному социальному страхованию

(0104 244) прочая закупка товара в том числе:
(0104 223) коммунальные услуги

(0104 224) арендная плата за пользование имуществом

 (0104 251) безвозмездные перечисления бюджетам       
	2852,318
1132,561

0,780

333,544

1283,240
 848,732
141,225

96,348
	2452,331
1177,674
0,650

355,657

917,429

0,920


	1041,422
437,323

0,157

146,937

456,304

0,700



	(0106 540) иные межбюджетные трансферты
	252,486
	352,419
	17,797

	(0111 870) резервный фонд
	-
	5,000
	-

	(0113 244) Непрограммное мероприятие  - действие административных комиссий за счет средств субвенции
	4,621
	4,604
	-

	(0203 000) Непрограммное мероприятие  - осуществление воинского учета за счет средств субвенции, в том числе:
(0203 211) фонд оплаты труда
(0203 213) взносы по обязательному социальному страхованию

(0203 244) прочая закупка товара
	84,257
56,606

17,095

10,555
	96,279
64,854

19,585

11,839
	28,675
22,024

6,651

-



	 (0309 244)  Непрограммное мероприятие  - предупреждение и ликвидация ЧС           
	-
	1,000
	-

	(0310 000) Обеспечение пожарной безопасности
	10,000
	43,279
	-

	Дорожные фонды

(0409 000) МП «благоустройство территорий»

Подпрограмма «содержание и ремонт улично-дорожной сети на территории Каменского сельсовета» в том числе:

 содержание и ремонт улично-дорожной сети за счет местных средств

содержание и ремонт улично-дорожной сети за счет средств субсидии 
	328,277
	1041,152
389,344
651,808
	452,044
160,336
291,708

	(0500 000) ЖКХ в том числе:

(0502 225) коммунальное хозяйство
(0503 000) МП Благоустройство территорий Каменского сельсовета», расходы на содержание уличного освещения в рамках подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Каменского сельсовете) вт.ч.
(0503 110) ФОТ

(0503 244) закупки

 (0505 251) непрограммное мероприятие – передача полномочий 

Содержание МКУ «Служба Заказчика»
	802,13

51,780

594,945

110,491
484,454
155,409
	962,600
962,600

111,836

711,676

139,087


	726,341
726,341

48,463

663,406

14,370

	(0801 000) Культура
(0801 000) МП «Развитие культуры», Подпрограмма «Содержание СДК»

В том числе:

(0801 211) фонд оплаты труда
(0801 213) взносы по обязательному социальному страхованию

(0801 244) закупка товаров, работ, услуг

Непрограммное мероприятие – расходы на передачу полномочий на содержание библиотек
	
	3284,477
2412,783

1628,946
491,639
358,870
749,144
	1004,053
932,587

730,592
195,787
30,334
37,831

	(1001 000) социальные выплаты к пенсиям
	
	24,000
	6,000

	
	
	
	


2.1 Доходы бюджета сельсовета

       Доходы бюджета сельсовета за шесть месяцев в сумме  3640,261тыс. руб. составили 41,9 % от утвержденных  доходов на 2016 год.  В том числе: 

собственные доходы - 1255,590 тыс. руб.;

субсидии, субвенции – 2384,671 тыс. руб.

2.1.1.   Собственные доходы за шесть  месяцев  при   запланированных на 2016 год доходах в сумме  2605,729 тыс. руб. составили 1255,590 тыс. руб. или 48,2 %
2.1.2.  Замечания по формированию доходной базы бюджета

*   Доходы, от уплаты в бюджет поселения налога на доходы физических лиц запланированы по отношению к факту 2015 года со снижением в  30,636 тыс. руб., или на 3,76 %.  Объяснение  по снижению  плана  доходной базы в 2016 году по отношению к 2015 году отсутствует.
Необходимо отметить,  что администрацией не в  достаточной мере проводится  работа по привлечению дополнительных доходов в бюджет сельсовета:

-    имущество сельсовета в виде земельных участков,  для  сдачи его в аренду или  для продажи,  не оформляется в собственность поселения;
-   имеющееся  на территории сельсовета  бесхозяйное недвижимое имущество, с целью его законного использования, не оформлено в собственности сельсовета. 

-     прогнозный план приватизации на 2016 год не принят.
2.2. Расходы  бюджета сельсовета 

        Согласно данным бухгалтерского учета,  принятые в 1 полугодие 2016года  бюджетные обязательства поселения составили: 

-  оплата труда главы  и работников администрации в сумме 653,433 тыс. руб. 

 - взносы по обязательному социальному страхованию 211,292 тыс. тыс. руб.  
-  закупка  ГСМ и прочих материальных запасов для нужд администрации сельсовета – 60,499  руб.

- (0503 223) – закупка электроэнергии для уличного освещения 663,406 руб.
- (0810 211)  оплата труда работников муниципальных учреждений культуры      в сумме 730,592 руб.

- (0810 213) взносы по обязательному социальному страхованию в сумме 195,787 руб. за 1 квартал.

-  (0810 340) – закупка товаров  для нужд муниципальных учреждений культуры   - 30,334 руб.

2.3 Замечания по формированию и исполнению расходной части бюджета.

2.3.1.  При формировании прогноза расходов бюджета  Каменского сельсовета  не  предусмотрено увеличение расчетных расходов бюджета на оплату труда для обеспечения уровня заработной платы для работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы, установленного в 2015 году за счет средств местного бюджета.  Нарушен порядок формирования  и финансового обеспечения выполнения муниципального задания для учреждения  культуры 

К сведению: согласно статье 15.15.15.  "Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях" от 30.12.2001 N 195-ФЗ 
Нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей.

2.3.2.  При анализе исполнения расходной части бюджета  сельсовета установлено следующее.

*  Обязательства по оплате труда главы сельсовета,  работников администрации сельсовета и  работников  муниципальных учреждений культуры   за шесть месяцев выполнены в запланированном объеме, кредиторская задолженность по заработной плате  отсутствует.
При   проверке использования бюджетных средств  на оплату труда выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, нарушений не установлено. 

Объем расходов на оплату труда выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, определен с учетом требований закона Красноярского края № 512-п. 
*   В нарушение требований Решения  депутатов  Каменского  сельского  Совета  депутатов от 18.12.2015  № 11/31  «О бюджете Каменского сельсовета на 2016 год  и плановый период 2017- 2018 годов» не исполнены обязательства сельсовета по финансовому обеспечению полномочий переданных на уровень района  в сумме 362,690 тыс. руб. в том числе:

- в сумме 312,094 тыс. руб. на  содержание специалистов по переданным району полномочиям в области библиотечного обслуживания;

- в сумме 50,596 тыс. руб.  на  осуществление части полномочий переданных на уровень района по организации в границах поселений тепло и водоснабжения,  водоотведения.
3. Проверка вопроса  соблюдения требований законодательства РФ в сфере  закупок   производимых  для  муниципальных нужд Каменнского с/совета
Основаниями для проведения проверки являются:

1. ст. 99  Федерального закона РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  (далее -  Закон № 44-ФЗ от 05.04.2013);
2. распоряжение   администрации  Манского  района  от 18.04.2014 № 48-р «Об определении  уполномоченного органа по осуществлению контроля в сфере закупок и утверждении Порядка осуществления контроля в сфере закупок  финансовым  управлением  администрации  района»;
3. приказ  финансового управления администрации Манского района от 07.04.2014 № 6-р «О назначении ответственного лица по контролю в сфере закупок»
4.   приказа финансового управления администрации  Манского района   Черотайкина С.Н. №  13-п от 18.07.2016 года  «О проведении проверки в администрации  Каменского сельсовета».

          Предмет проверки: соблюдение  администрацией Каменского сельсовета в процессе осуществления деятельности, требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок за период с 01.01.2015 г. по 30.06.2016 г.

         Цель проведения плановой проверки  - предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
3.1. Назначение  лиц, ответственных за осуществление закупок для муниципальных нужд  Каменского сельсовета.

1) В соответствии с положениями  ст. 38  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ  "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" в целях обеспечения планирования и осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд  поселения,  распоряжением главы сельсовета № 12 от 25.03.2014 «О назначении контрактного управляющего в администрации Каменского сельсовета»  назначен контрактный управляющий. 
2) Должностная  инструкция  контрактного управляющего, определяющая  правила организации деятельности контрактного управляющего при планировании и осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд поселения  утверждена распоряжением главы сельсовета № 12 от 25.03.2014.
3) Утвержденная  распоряжением главы  сельсовета  контрактным управляющим Коренская О.А., в нарушение положений ст. 38 ст.  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ  не имеет высшего образования или дополнительного профессионального образования  в  сфере закупок.

3.2. Размещение на официальном сайте в сфере закупок плана-графика                                закупок товаров, работ, услуг  для  муниципальных нужд администрации  Каменского сельсовета
       Согласно статье 72 Бюджетного кодекса  Российской Федерации   государственные (муниципальные) контракты заключаются в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  (муниципальных) нужд,  сформированным и утвержденным в установленном  законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд порядке, и оплачиваются  в  пределах  лимитов  бюджетных обязательств.  

         В соответствии со ст. 112 Федерального Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013  заказчики размещают  на  официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планы-графики размещения заказов на  2014 -2016 годы по правилам,  действовавшим  до  дня  вступления  в силу  Федерального  Закона  № 44-ФЗ 05.04.2013.

        Правила  размещения   планов-графиков размещения заказов на 2015,  2016 годы  определены  приказом Министерства экономического развития РФ № 182, Федерального казначейства № 7 от  31.03.2015 «Об особенностях  размещения в единой сети информационной системы  или до ввода в эксплуатацию указанной системы на официальном сайте РФ в информационно-телекоммуникационной сети «интернет» для размещения информации о размещении товаров, выполнении работ, оказания услуг планов-графиков размещения заказов»      (далее – Приказ  Минэкономразвития и Федерального казначейства  от 31.03.2015 № 182/7).   Согласно пункту 2 Приказа  Минэкономразвития России   и Федерального казначейства  от 31.03.2015 № 182/7  план-график подлежит размещению на официальном сайте не позднее одного календарного месяца после принятия закона (решения) о бюджете.
       Бюджет Каменского сельсовета  на 2016 год принят решением Совета депутатов Каменского сельсовета  от 18.12.2015  № 11/31 «О бюджете Каменского сельсовета на 2016 год  и плановый период 2017- 2018 годов» вступившим  в силу с 1 января 2016 года.    

Проверкой установлено, что   план - график размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных Каменского сельсовета  в  2016 году  размещен   на официальном  сайте  в  сфере закупок в сроки определенные  пунктом 2  Приказа  Минэкономразвития  и  Федерального казначейства  от 31.03.2015 № 182/7 и положениями  ч. 15 ст. 21 Закона 44-ФЗ от 05.04.2013 г.  

3.3.     Проверка  формирования  и содержания плана – графика на 2015 год,  2016 год   
          Содержание планов - графиков закупок товаров, работ, услуг для государственных  (муниципальных) нужд согласно части  2 статьи 112 Федерального Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013:

-  на 2014 год   регламентировано Приказом Министерства экономического развития РФ и Федерального казначейства от 20 сентября 2013 года № 544/18н; 

  - на 2015, 2016 годы регламентировано Приказом Министерства экономического развития РФ и Федерального казначейства от 31.03.2015  №  182/7н.   

         В 2015, 2016 годах план-график закупок для муниципальных нужд Каменского сельсовета сформирован в соответствии с Приказом Министерства экономического развития РФ и Федерального казначейства от 31.03.2015  № 182/7н.  

3.4. Контроль осуществления  закупок  у  субъектов  малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.

*       В соответствии со статьей  30 Федерального закона   № 44-ФЗ от 05.04.2013 г. заказчики при осуществлении закупок обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций  в объеме не менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок, за исключением случая, если закупки осуществляются у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).
         Согласно статье 30 Федерального закона   № 44-ФЗ от 05.04.2013 г. по итогам года заказчик обязан составить отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, и до 1 апреля года, следующего за отчетным годом, разместить, такой отчет в единой информационной системе.

         Правила  подготовки отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций, его размещения в единой информационной системе установлены  Постановлением  Правительства РФ от 17.03.2015 N 238 

         В соответствии с положениями   статьи 30 Федерального закона   № 44-ФЗ от 05.04.2013 г. Каменским сельсоветом отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций по итогам 2015 года размещен  на официальном сайте закупок ….
*    Согласно информации отраженной в отчете о закупках у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций за 2015 года администрация сельсовета при осуществлении закупок не  осуществляла закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.  

        Проверкой установлено, что  в 2015 году у сельсовета отсутствовала обязанность, по  осуществлению закупки  у субъектов малого предпринимательства. 
3.5. Контроль исполнения требований  подпунктов 3, 4, 5, 6, 7 части  8 ст. 99 Закона 44- ФЗ
Проверка  исполнения требований подпункта  3 ч. 8 ст. 99 Закона 44- ФЗ от 05.04.2013 г:
Вывод: в проверяемом периоде с 01.01.2016 г. по 30.06.2016 г.  проверкой  не установлено нарушения при определении начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график;
Проверка  исполнения требований подпункта  4 ст. 8 ст.  99 Закона 44- ФЗ от 05.04.2013 г:
Вывод: в проверяемом периоде с 01.01.2016 г. по 30.06.2016 г.  проверкой  не установлено нарушения поставщиками  (подрядчиками, исполнителями) условий контрактов, в связи, с чем отсутствовала необходимость по принятию мер ответственности, предусмотренных действующим законодательством в сфере закупок.  
Проверка  исполнения требований подпункта  5  ст. 8 ст.  99 Закона 44- ФЗ от 05.04.2013 г.:

Вывод: проверкой  представленных документов по приемке и экспертизе поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги для нужд Каменского сельсовета установлено, что поставленные товары, выполненные работы (ее результаты), оказанные  услуги за период с 01.01.2016 г. по 30.06.2016 г.  соответствовали  условиям контракта.
Проверка  исполнения требований подпункта  6  ст. 8 ст.  99:
Вывод:  в проверяемом периоде с 01.01.2016 г. по 30.06.2016 г.  проверкой  данных учета установлено, что данные о поставленном товаре, выполненной работе (ее результата) или оказанной услуги своевременно и достоверно отражены в документах учета администрации сельсовета.

Проверка  исполнения требований подпункта  7  ст. 99 8 ст. Закона 44- ФЗ:
Вывод:  в проверяемом периоде с 01.01.2016 г. по 30.06.2016 г. проверкой  установлено, что поставленный товар,  выполненные работы (ее результат)  или оказанные услуги для нужд Каменского сельсовета соответствовали  целям  осуществления закупки.
      4. Контроль соответствия ведения реестра закупок бюджетному законодательству.

 В соответствии со ст. 103 Закона 44- ФЗ от 05.04.2013  Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, ведет реестр контрактов, заключенных заказчиками (далее - реестр контрактов), в реестр контрактов не включается информация о контрактах, заключенных в соответствии с пунктами 4, 5, 23, 42, 44 и 45, пунктом 46 (в части контрактов, заключаемых с физическими лицами) части 1 статьи 93 Закона 44- ФЗ от 05.04.2013. В связи,  с чем администрация сельсовета должна  самостоятельно вести реестры закупок, осуществленных у единственного поставщика в соответствии  пунктами 4, 5, 23, 42, 44 и 45, пунктом 46 (в части контрактов, заключаемых с физическими лицами) части 1 статьи 93 Закона 44- ФЗ от 05.04.2013.
        Согласно требованиям ст. 73 БК РФ  получатели бюджетных средств обязаны вести реестры закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов.

         Реестры закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов, должны содержать следующие сведения:

краткое наименование закупаемых товаров, работ и услуг;

наименование и местонахождение поставщиков, подрядчиков и исполнителей услуг;

цена и дата закупки.

         Проверкой установлено, что в нарушение требований статьи 73 Бюджетного кодекса РФ не велись реестры закупок  осуществленных у единственного поставщика,  в соответствии  пунктами 4, 5, части 1 статьи 93 Закона 44- ФЗ от 05.04.2013 "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" или осуществленных без заключения муниципальных контрактов. 

Выводы по итогам контрольного мероприятия:
1. При формировании и утверждении бюджета на 2016  год и плановый период 2017-2018 годы допущены нарушения:

- в нарушение ст. 187 Бюджетного кодекса  Российской Федерации" от 31.07.1998 N 145-ФЗ не определен порядок рассмотрения проекта решения о бюджете и его утверждения;

-  не утверждено финансовое обеспечение, уровня оплаты труда работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы, установленного в 2015 году за счет средств местного бюджета, чем нарушен порядок формирования  и финансового обеспечения выполнения муниципального задания для учреждения  культуры.
 2. Не исполнены обязательства Каменского сельсовета по финансовому обеспечению полномочий переданных на уровень района  в сумме 362,690 тыс. руб.
3.  В нарушение положений статьи 73 Бюджетного кодекса РФ   не велись реестры закупок   осуществленных у единственного поставщика,   в соответствии  пунктами 4, 5, части 1 статьи 93 Закона 44- ФЗ от 05.04.2013 "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд " или осуществленных без заключения муниципальных контрактов.  
4.   В  нарушение положений  ст. 9 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» контрактный управляющий не прошел профессиональную  переподготовку или повышению квалификации.
Контролер - ревизор                                                                  Глава администрации

финансового управления                                                        Каменского сельсовета

__________    Боус Л.Л.                                             _____________    Данилов В.П.
Главный бухгалтер администрации                                                                                                                                                             Каменского сельсовета                 

________________              Лозовик Т.М.
Предложения по итогам контрольного мероприятия
1.  Принять нормативный акт о порядке рассмотрения проекта решения о бюджете и его утверждения;
2.   Обеспечить уровень заработной платы для работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы, установленного в 2015 году за счет средств местного бюджета.
3. Обеспечить своевременное исполнение обязательства Каменского сельсовета по финансовому обеспечению полномочий переданных на уровень района.
4.   Принять меры к пополнению собственных доходов, путем оформления земельных участков и бесхозяйной недвижимости в собственность Каменского сельсовета с целью дальнейшей передачи их  в аренду или продажи. 
5.  В  соответствии с положениями  ст. 9 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» принять меры к профессиональной  переподготовки или повышению квалификации контрактного управляющего.
6.  Вести реестры закупок,  осуществленных у единственного поставщика   в соответствии  пунктами 4, 5, 23, 42, 44 и 45, пунктом 46 (в части контрактов, заключаемых с физическими лицами) части 1 статьи 93 Закона 44- ФЗ от 05.04.2013 "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" или осуществленных без заключения муниципальных контрактов. 

Контролер - ревизор                                                                  Глава администрации

финансового управления                                                      Каменского сельсовета

__________    Боус Л.Л.                                            _____________    Данилов В.П.
Главный бухгалтер администрации                                                                                                                                                             Каменского сельсовета                 

 ________________              Лозовик Т.М.

Настоящий акт составлен в двух экземплярах, акт получен:

                          Глава сельсовета                                                            Данилов В.П.
(дата)                         (должность)                         (подпись)                       (расшифровка подписи)
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